dalam konteks penerapan hukum ekonomi syariah. Berikut adalah beberapa
pandangan ulama terhadap Wadi’ah:

1. Imam Syafi’i (w. 204 H/820 M)

لوديعةُعندُالشافعيُهيُأمانةُيجبُحفظهاُبَّاُجرتُبهُالعادة،ُفإذاُتلفتُبدونُتفريطُفلَُضمان،ُأماُإذاُُا
.ثبتتُالمخالفةُأوُالإهمالُفعليهُالضمان

"Wadi’ah menurut Syafi’i adalah amanah yang harus dijaga sesuai dengan
kebiasaan yang berlaku. Jika barang tersebut rusak tanpa kelalaian, maka ia tidak
bertanggung jawab, namun jika terbukti ada pelanggaran atau kelalaian, ia wajib
mengganti kerugian" (Al-Nawawi, 2023).

2. Imam Ahmad bin Hanbal (w. 241 H/855 M)

رىُأحَدُبنُحنبلُأنُالوديعةُأمانةُيجبُالْفاظُعليهاُبقدرُالمستطاع،ُولُيجوزُللوديعُاستخدامهاُإلُبإذن،ُي
.وإذاُتلفتُبسببُتقصيُْأوُاستخدامُغيُْمشروعُفعليهُالضمان

"Ahmad bin Hanbal berpendapat bahwa Wadi’ah adalah amanah yang harus
dijaga sebaik mungkin, dan penerima titipan tidak boleh menggunakannya kecuali
dengan izin. Jika barang tersebut rusak karena kelalaian atau penggunaan yang tidak
sah, maka ia wajib menggantinya" (Qudamah, 2023).

3. Imam Abu Hanifah (w. 150 H/767 M)

الوديعةُعندُأبُحنيفةُهيُأمانةُيجبُحفظهاُعلىُالوديع،ُفإذاُتلفتُبغيُْتفريطُفلَُضمانُعليه،ُإلُإذاُُ
.ثبتُأنهُأهملُأوُخالفُشروطُالوديعة

"Wadi’ah menurut Abu Hanifah adalah amanah yang wajib dijaga oleh penerima
titipan. Jika barang tersebut rusak tanpa kelalaian, maka ia tidak bertanggung jawab
untuk menggantinya, kecuali jika terbukti bahwa ia lalai atau melanggar syarat-syarat
Wadi’ah" (Abidin, 2023).

4. Imam Malik (w. 179 H/795 M)

الوديعةُعندُمالكُأمانة،ُولُيجوزُللوديعُالتصرفُفيُالوديعةُإلُبإذنُصاحبها،ُوإنُتصرفُفيهاُبغيُْإذنهُ
.كانُضامنًاُلماُتلفُأوُنقصُمنها

"Wadi’ah menurut Malik adalah amanah, dan penerima titipan tidak bolehi
menggunakannya kecuali dengan izini pemiliknya.

Dalam pandangan para ulama, Wakalah memiliki beberapa aspek hukum dan
prinsip yang mendalam, yang berfokus pada kepercayaan, keadilan, dan transparansi
dalam menjalankan tugasnya. Berikut adalah pandangan beberapa ulama terkait
wakalah:

1. Imam al-Nawawi (631 H – 676 H / 1233 M – 1277 M)

".وفاته بعد أو حياته فُي به ليقوم بنفسه، فعله له فيما غيْه الشخص تفويض :الوكالة"
“Wakalah adalah pendelegasian seseorang kepada orang lain dalam sesuatui

yang dapat dilakukan sendiri olehnya, agar orang tersebut melakukannya baik saat
hidup atau setelah meninggalnya.”

2. Ibnu Qudamah (541 H - 620 H / 1146 M - 1223 M)
Dalam Al-Mughni, beliau menguraikan:(Qudamah, 2023)

".الناس على والتيسيْ الْرج لرفع وشرع إليها، داعيةُ الْاجة لْن الجملة، في جائزة الوكالة"

“Wakalah dizinkan secara umum karena dibutuhkan, disyariatkan untuk
menghilangkan kesulitan, dan mempermudah urusan manusia”.

3. Ibn Taymiyyah (661 H - 728 H / 1263 M - 1328 M)
Dalam Majmu' al-Fatawa, beliau mengatakan:(Taymiyyah, 2004)

".الغيْ بحقوق الإضرارُ وعدمُ بلْمانة اللتزامُ بشرط الشرع، يحقرِهُ الذي الجائز التصرف من نوع الوكالة"

“Wakalah adalah salah satu bentuk tindakan yang dibolehkan dalam syariat,
asalkan disertai tanggung jawab dan tidak merugikan hak orang lain”.